UỶ BAN NHÂN DÂN

QUẬN HOÀNG MAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TP Hoàng Mai, ngày       tháng 3 năm 2024

V/v tuyên truyền Hướng dẫn thực

hiện thủ tục cấp Phiếu lý lịch tư

pháp trực tuyến toàn trình qua hệ

thống thông tin giải quyết thủ tục

hành chính thành phố Hà Nội.

              Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị thuộc Quận;

- UBND các phường.

UBND quận Hoàng Mai nhận được Văn bản số 819/STP-PBGDPL ngày

15/3/2024 của Sở Tư pháp thành phố Hà Nội về việc tuyên truyền Hướng dẫn

thực hiện thủ tục cấp Phiếu lý lịch tư pháp trực tuyến toàn trình qua hệ thống

thông tin giải quyết thủ tục hành chính thành phố Hà Nội. Nhằm đẩy mạnh cải

cách thủ tục hành chính cấp Phiếu lý lịch tư pháp tạo thuận lợi, giảm thời gian,

chi phí xã hội cho người dân, tổ chức, Sở Tư pháp đã xây dựng Hướng dẫn khai

thông tin và nộp hồ sơ cấp phiếu Lý lịch tư pháp trực tuyến toàn trình qua Hệ

thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính thành phố Hà Nội

(https://dichvucong.hanoi.gov.vn).

Theo đó, cá nhân và tổ chức thuộc đối tượng cấp Phiếu Lý lịch tư pháp

thuộc thẩm quyền của Sở Tư pháp Hà Nội thực hiện kê khai hồ sơ trên Cổng

Dịch vụ công Quốc gia hoặc Cổng Dịch vụ công của thành phố Hà Nội; thanh

toán lệ phí trực tuyến qua tài khoản ngân hàng, không phải đến trực tiếp Sở

Tư pháp, đồng thời có thể đăng ký nhận kết quả qua dịch vụ Bưu chính công ích

hoặc đăng ký nhận kết quả tại Sở Tư pháp.

UBND quận Hoàng Mai đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị

thuộc Quận; UBND các phường đẩy mạnh tuyên truyền nội dung Hướng dẫn

trên đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn

Quận, cụ thể như sau:

1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị thuộc Quận tăng cường thông

tin tuyên truyền qua Cổng/Trang thông tin điện tử, hội nghị giao ban và các hình

thức khác phù hợp.

2. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin Quận phối hợp với Văn phòng

HĐND-UBND Quận tăng cường thông tin, tuyên tuyền qua tin, bài, Cổng thông

tin điện tử Quận và các hình thức phù hợp khác.

https://dichvucong.hanoi.gov.vn/

2

3. UBND các phường chỉ đạo tăng cường thông tin, tuyên truyền qua hệ

thống thông tin cơ sở, trên Trang thông tin điện tử và các hình thức phù hợp khác.

(Gửi kèm Hướng dẫn kê khai thông tin, nộp hồ sơ yêu cầu cấp Phiếu Lý lịch

tư pháp trực tuyến toàn trình qua Hệ thông thông tin giải quyết thủ tục hành chính

thành phố Hà Nội).

Lưu ý: Nội dung Hướng dẫn được đăng tải tại Trang thông tin điện tử của

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố

https://pbgdpl.hanoi.gov.vn/ và Cổng thông tin điện tử của Sở Tư pháp Hà Nội

https://sotuphap.hanoi.gov.vn/.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp Thành phố;

- TT Quận ủy - HĐND Quận;

- Đ/c Chủ tịch UBND Quận;

- Các đ/c PCT UBND Quận;

- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Xuân Trọng

3

Hướng dẫn khai thông tin và nộp hồ sơ yêu cầu cấp phiếu

Lý lịch  tư pháp trực tuyến toàn trình qua Hệ thống thông tin

giải quyết thủ tục hành chính thành phố Hà Nội
(Ban hành kèm theo Công văn số:        /UBND-TP ngày   /    /2024)

của UBND quận Hoàng Mai)

Truy cập đường dẫn sau: https://dichvucong.hanoi.gov.vn/

* Lưu ý:

1. Công dân có tài khoản để đăng nhập (Cổng dịch vụ công quốc gia hoặc

tài khoản định danh điện tử cấp bởi Bộ Công an (VNEID) hoặc tài khoản

cấp bởi Bưu điện Việt Nam).

2. Công dân có tài khoản tại ngân hàng (BIDV, Vietcombank, TP Bank,

Vpbank, Agribank…) để thanh toán tiền phí cấp phiếu lý lịch tư pháp trực

tuyến.

Bước 1.Chọn đăng nhập/công dân đăng nhập.

https://dichvucong.hanoi.gov.vn/

4

Bước 2.Chọn loại tài khoản sử dụng đăng nhập.

Đăng nhập tài khoản Cổng dịch vụ công quốc gia hoặc tài khoản định

danh điện tử cấp bởi Bộ Công an (VNEID). Tên tài khoản là số căn cước

công dân và đánh mật khẩu của công dân. Nhập mã xác thực/ Đăng nhập

(tên của công dân hiện lên màn hình phía bên phải của Hệ thống thông tin

giải quyết thủ tục hành chính thành phố Hà Nội).

Đăng nhập tài khoản Cổng dịch vụ công quốc gia

5

Đăng nhập tài khoản định danh điện tử cấp bởi Bộ Công an (VNEID)

Bước 3. Chọn Dịch vụ công trực tuyến.

6

Nhập tên thủ tục hành chính Lý lịch tư pháp/ Chọn tìm kiếm.

Chọn thủ tục hành chính (số thứ tự 1) Cấp phiếu lý lịch tư pháp cho

công dân Việt Nam có thường trú trên địa bàn thành phố Hà Nội.

7

Chọn nộp hồ sơ toàn trình.

Nhập thông tin (* mầu đỏ là bắt buộc nhập)/ Chọn Kê khai.

8

Công dân thực hiện kê khai đầy đủ các thông tin trong Tờ khai yêu

cầu cấp phiếu lý lịch tư pháp/ Lưu tờ khai.

Sau khi Lưu tờ khai Hệ thống tự động đính file PDF Tờ khai của công dân.

9

Phí/Lệ phí

Trường hợp công dân muốn nhận kết quả tại nhà thì chọn “Đăng ký trả kết

quả tại nhà (có thu phí)”.

Công dân thực hiện đổi mã bảo mật sau đó ấn nút “Gửi hồ sơ”.

10

Công dân nhập số tài khoản cá nhân của ngân hàng (BIDV, Vietcombank,

TP Bank, Vpbank, Agribank… ). Sau đó ấn nút “THANH TOÁN”.

Trường hợp hồ sơ bị từ chối Sở Tư pháp sẽ hoàn lại tiền phí cấp phiếu Lý

lịch tư pháp)/ Thanh toán ngay.

Sau khi thanh toán xong, nộp hồ sơ thành công, hệ thống sẽ thông

báo và có mã hồ sơ, công dân có thể kiểm tra lại trạng thái của hồ sơ tại ô

“Hồ sơ của tôi”

		2024-03-20T10:38:33+0700

		2024-03-21T17:51:17+0700

		2024-03-22T11:06:19+0700

		2024-03-22T11:06:19+0700

		2024-03-22T11:06:19+0700